
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 139Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1611, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 40/2014-UEPA, 
fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (PRODEPA).
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no memorando nº 35/2016 inserto 
no Processo n. 2016/247791-DSPD, relativo ao contrato nº 
040/2014-UEPA (E-Protocolo nº 2014/253047-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA, 
Matrícula nº 55590330/2, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA para exercer o cargo 
de Fiscal do Contrato nº 040/2014-UEPA, fi rmados entre UEPA 
e a empresaEMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, em substituição ao Sr. 
Gleidson Felipe Pereira da Silva, nomeado pela PORTARIA Nº 
3784/2016-UEPA.
Art. 2º Designar Alexanders Nuñez matrícula nº 5924873/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - O objeto do referido contrato é a contratação da 
citada empresa para O fornecimento de manutenção de acesso 
à internet atraves do NAVEGAPARÁ (fi bra óptica e dados) com 
manutenção da rede de dados e fornecimento de manutenção do 
rádios cliente, sessões de emulação, manutenção de fi las de B. O. 
e fi las de impressão, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes no Projeto Básico e no Termo de Referência. O prazo de 
vigência do contrato é de 12(doze) meses, contados a partir de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme prescrito em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 04 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 998523

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1612, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 67/2015-UEPA, 
fi rmado com a empresaGol Software-Rede de Informática Ltda.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no memorando nº 035/2016 inserto 
no Processo n. 2016/247791-DSPD, relativo ao contrato nº 
067/2015-UEPA (E-Protocolo nº 2015/117701-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° Nomear o(a) Sr(a). ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA, 
Matrícula nº 55590330/2, lotado(a) na Diretoria de Serviços de 
Processamento de Dados - DSPD/UEPA para exercer o cargo de 
Fiscal do Contrato nº 067/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
empresaGol Software-Rede de Informática Ltda, em substituição 
a Sra. Milena Dias Conceição, nomeado pela PORTARIA Nº 
3761/2015-UEPA.
Art. 2º Designar Alexanders Nuñez matrícula nº 5924873/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto
Art. 3º - O objeto do referido contrato é a aquisição de 
software para gestão de pessoas e folha de pagamento da 
UEPA, tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de 
12(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado conforme prescrito em lei.
rt. 4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 16 de agosto de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado  do Pará

Protocolo 998529

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 2211/16 DE 16 DE AGOSTO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2016
NOME DO SERVIDOR: NELSON VEIGA GONÇALVES
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (Expansão 
do CCBS)
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 998484

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: Portaria n° 2210/16, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.08.2016
MOTIVO: Exoneração de cargo em comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDA SILVIA GATTI NORTE
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO (Expansão 
do CCBS)
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 998488

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2092/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: MAX ANDRE SALVIANO FARIAS
ID. FUNCIONAL: 5805279-3
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
TRIÊNIO: 01.09.2008 a 31.08.2011
PERIODO: 08.09.2016 a 07.10.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1712/16 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA
ID. FUNCIONAL: 57175206-3
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA
TRIÊNIO: 15.01.2009 a 14.01.2012
PERIODO: 10.08.2016 a 08.10.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1912/16 DE 18 DE JULHO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: IZABEL SANTOS DA CRUZ
ID. FUNCIONAL: 5183472-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
TRIÊNIO: 01.04.1992 a 31.03.1995
PERIODO: 16.08.2016 a 14.10.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2172/16 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ODICLEBER REPOLHO LOBATO
ID. FUNCIONAL: 54184646-4
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 18.02.2005 a 17.02.2008
PERIODO: 01.09.2016 a 30.10.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2183/16 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: SILVIA KATIA MOURA ARANHA
ID. FUNCIONAL: 5041163-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.03.1991 a 28.02.1994
PERIODO: 01a 30.09.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2184/16 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: CHARLES SANTOS PENICHE
ID. FUNCIONAL: 5794722-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO
TRIÊNIO: 01.10.2010 a 30.09.2013
PERIODO: 16.08.2016 a 14.10.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2048/16 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a servidora JOSEBEL AKEL FARES Id. Funcional 
329789-3 cargo de Professor Titular, lotada no Departamento de 
Língua e Literatura, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01.09.2016 a 29.12.2016, referente aos triênios 
abaixo:
01.04.2001 a 31.03.2004 - 60 (sessenta) dias
01.04.2004 a 31.03.2007 - 60 (sessenta) dias
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2182/16 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a servidora ENISE CASSIA ABDO NAJJAR Id. 
Funcional 725960-4 cargo de Técnico C, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, 300 (trezentos) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.09.2016 a 28.06.2017, referente aos 
triênios abaixo:
13.06.1998 a 12.06.2001 - 30 (trinta) dias restantes, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2764/2015.
13.06.2001 a 12.06.2004 - 60 (sessenta) dias
13.06.2004 a 12.06.2007 - 60 (sessenta) dias
13.06.2007 a 12.06.2010 - 60 (sessenta) dias
13.06.2010 a 12.06.2013 - 60 (sessenta) dias
13.06.2013 a 12.06.2016 - 30 (trinta) dias
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 998492

.

.

ERRATA
.

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 987291

DOE Nº 33.173 DE 20.07.2016
PORTARIA Nº 1880/16 DE 13 DE JULHO DE 2016

NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA MARIA DE SOUSA OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57200878-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 16.07.2011 a 15.07.2014
PERIODO: 02.07.2016 a 31.07.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Número de Publicação: 990935
DOE nº 33.179 de 28.07.2016

PORTARIA Nº 1940/16 DE 21 DE JULHO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ARY CHAVES DA COSTA BRAGA
ID. FUNCIONAL: 86983-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
TRIÊNIO: 01.01.1996 a 31.12.1998
PERIODO: 01.08.2016 a 29.09.2016
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO
Número de Publicação: 967487
DOE nº 33.138 de 01.06.2016

PORTARIA Nº 1320/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
NOME DO SERVIDOR: ENISE CASSIA ABDO NAJJAR
ID. FUNCIONAL: 725960-4
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 13.06.2001 a 12.06.2004
PERÍODO: 04.07.2016 a 02.08.2016
CONCEDER a servidora 30 dias de Licença Prêmio.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 998495

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2015/221950 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:021/2016 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
Fornecimento de Gas liquefeito de petróleo (GPL), com 
vigência de 12 (doze) meses.
VALORTOTAL: R$64.020,20 (Sessenta e quatro mil, vinte 
reais e vinte centavos)
DATA DE ASSINATURA: 18/08/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/08/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:17/08/2017
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO


